ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CA

V/v tăng cường công tác PCCC

và CNCH theo Công điện số

52/CĐ-TTg, ngày 24/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

Vị Xuyên, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1552/UBND-NCPC, ngày 30/5/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác PCCC

theo Công điện số 52/CĐ-TTg, ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ (có

Công điện kèm theo).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả việc thực hiện các quy định về PCCC

và CNCH trên địa bàn huyện Vị Xuyên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ

chức quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện số 52/CĐ-TTg đến các đơn vị, cá nhân liên quan nhằm thống nhất

về nhận thức, hành động trong triển khai thực hiện các quy định pháp luật về

PCCC và CNCH.

2. Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên tăng cường thực hiện công tác tuyên

truyền, hướng dẫn các kỹ năng, kiến thức thực tế về đảm bảo an toàn phòng

cháy, thực hiện công tác chữa cháy, CNCH khi có sự cố xảy ra cho người dân

trên địa bàn huyện, đặc biệt là các khu vực đông dân cư, các cơ sở có nguy cơ

cháy, nổ cao.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở chợ, siêu thị,

kho hàng hoá, nhà để ở kết hợp sản xuất có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn để

kịp thời hướng dẫn các cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác

PCCC, góp phần đảm bảo ANTT.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác

tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC rừng, đặc biệt là trong giai đoạn

thời tiết hanh khô.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, bổ sung

phương án chữa cháy rừng có huy động nhiều lực lượng, phương tiện, đơn vị

tham gia đảm bảo thực chất, chủ động trong mọi tình huống.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện: phối hợp với các đơn vị có liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng và tăng thời lượng đăng tải

2

các bản tin về kiến thức pháp luật, kỹ năng chữa cháy, CNCH.

5. Công an huyện

- Tham mưu Ban chỉ đạo PCCC huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành

triển khai kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Đồng thời chỉ đạo các đội

nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn rà soát lại các quy định của pháp luật và điều

kiện về PCCC liên quan đến việc kinh doanh, cho thuê trọ trên địa bàn, kiểm tra,

phân loại và có giải pháp phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở cho thuê trọ, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các tin, bài tuyên truyền,

hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân nhất là ở những cơ sở có

nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn dịp nắng nóng.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC tại trụ sở cơ quan, diễn

tập các phương án chữa cháy, CNCH của cơ sở đảm bảo thực chất, hiệu quả

nhằm tăng tính chủ động trong công tác PCCC và CNCH.

- Tích cực triển khai các biện pháp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ

năng PCCC đến cán bộ, nhân viên, các cơ quan thuộc phân cấp quản lý.

7. UBND các xã, thị trấn

- Giao Công an xã, thị trấn tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành

rà soát các cơ sở kinh doanh, cho thuê trọ trên địa bàn, kiểm tra, phân loại và có

giải pháp phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở cho thuê trọ, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức PCCC và CNCH đối với

các cơ sở thuộc diện quản lý. Hướng dẫn các cơ sở nhanh chóng khắc phục toàn

bộ tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và CNCH.

- Thường xuyên tập huấn, rèn luyện kỹ năng chữa cháy, CNCH cho đội

viên đội dân phòng tại địa bàn quản lý; kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện

chữa cháy, CNCH, đồng thời lập danh sách các phương tiện tại các hộ gia đình

có thể huy động đột xuất khi có sự cố cháy, nổ xảy ra đảm bảo tính chủ động

trong mọi tình huống.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- TTr. Huyện ủy (B/cáo);

- Công an tỉnh Hà Giang (T/dõi);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T08:41:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T14:33:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:01:39+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:01:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:01:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!